

Số: /KH-BCĐ

Xã Quang Trung, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Chỉ đạo về quản lý Vệ sinh an toàn thực phẩm xã Quang Trung năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 29/03/2023 của UBND xã về Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023. Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo xã; cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra.
- Tăng cường sự phối hợp công tác giữa các ngành, đơn vị có liên quan; xác định rõ trách nhiệm của chính quyền xã trong quản lý nhà nước về VSATTP, đoàn thể, thành viên Ban Chỉ đạo xã.
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của bộ phận tham mưu, giúp việc cho Ban Chỉ đạo xã trong việc tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch và nhiệm vụ của Chủ tịch UBND xã giao; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong việc triển khai thực hiện công tác VSATTP trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động về đảm bảo VSATTP phải được triển khai thực hiện khách quan, nghiêm túc, tiết kiệm, đúng nội dung, đảm bảo tiến độ theo kế hoạch.
- Thành viên BCĐ, các đơn vị có liên quan bám sát vào Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023 và các nhiệm vụ UBND thị xã giao, chủ động tham mưu triển khai công tác quản lý về VSATTP trên địa bàn xã theo chức năng nhiệm vụ và phạm vi quản lý.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

2.1. Tham mưu cho UBND xã xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn xã

- Ban chỉ đạo xã tham mưu cho UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo ATTP năm 2023; Kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn xã năm 2023; Kế hoạch thông tin tuyên truyền về đảm bảo ATTP năm 2023; Kế hoạch đảm bảo ATTP dịp tết nguyên đán; Kế hoạch triển khai thực hiện “tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023; Kế hoạch đảm bảo ATTP dịp tết Trung thu năm 2023;

- Giải pháp thực hiện: Trên cơ sở các văn bản của cấp trên ban hành và hướng dẫn của Văn phòng điều phối ATTP thị xã, phòng chuyên môn thị xã để tham mưu Ban chỉ đạo xã ban hành, tham mưu ban hành cho UBND các Kế hoạch, cụ thể:

+ Giao Công chức Văn hóa phối hợp với công chức Địa chính - Nông nghiệp, Trưởng trạm Y tế, tham mưu Kế hoạch hoạch thực hiện công tác đảm bảo ATTP năm 2023.

2.2. Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền tập huấn

2.2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền

a, In, treo băng zôn tuyên truyền về ATTP

- Nội dung: Theo khẩu hiệu tuyên truyền về ATTP trong từng đợt cao điểm của BCD thị xã và các nội dung khác phù hợp với tình hình, yêu cầu thực tế của xã.

- Thời gian thực hiện: Vào 03 đợt cao điểm về ATTP trong năm.

- Vị trí treo: Trên trục đường chính, cổng UBND, cổng trạm y tế, cổng các trường học, ngã ba, các trục đường thôn và những nơi tập trung đông dân cư của xã.

b, Tờ rơi về ATTP

- Nội dung: tuyên truyền về ATTP.

- Số lượng: 120 cái

- Thời gian thực hiện: Vào các đợt cao điểm về ATTP trong năm.

c, Tuyên truyền về ATTP qua hệ thống phát thanh

- Tần suất phát thanh: Đảm bảo ít nhất 03 lần/01 tuần, tăng cường thời gian, thời lượng, tin bài phát trong các dịp cao điểm về ATTP.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên trong năm 2023.

d, Tuyên truyền qua hình thức tổ chức hội thảo, hội nghị

- Tuyên truyền thông qua hội nghị, các buổi tổ chức tọa đàm, đối thoại trực tiếp, qua các bản tin và các buổi sinh hoạt định kỳ của các chi bộ, ban công tác Mặt trận thôn và các chi hội đoàn thể.

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động kiểm tra, giám sát về VSATTP.

e, Giải pháp thực hiện

Giao công chức Văn hóa chủ trì, phối hợp với cán bộ Địa chính - Nông nghiệp, Trưởng trạm y tế, Bí thư đoàn thanh niên thực hiện các nội theo các nội dung trên.

2.2.2. Công tác đào tạo, tập huấn

a, Tập huấn nâng cao năng lực QLNN về ATTP

- Nội dung: Các quy định của pháp luật, các văn bản của cấp quy định về đảm bảo vệ sinh ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Đối tượng: Cán bộ, công chức xã, tổ giám sát thôn và các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc thẩm quyền quản lý của xã.

- Số lượng: 01 lớp.

- Thời gian: Dự kiến thực hiện trong quý II năm 2023

- Địa điểm: Hội trường UBND xã.

- Giao Công chức Văn hóa, phối hợp với công chức Địa chính – nông nghiệp, Trưởng trạm y tế xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện lớp tập huấn.

2.3. Công tác quản lý và kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh, sử dụng VTNN và thực phẩm trên địa bàn

- Tổ chức thống kê ra soát các cơ sở sản, chế biến, sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, hoàn thành trong tháng 01/2023.

- Tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm các cơ sở, sản xuất trên địa bàn trong thực hiện theo Kế hoạch từng đợt kiểm tra.

- Tổ chức giám sát ATTP đối với lễ hội trên địa bàn do xã tổ chức và các đám hiếu, hỷ diễn ra trên địa bàn.

- Giải pháp thực hiện:

+ Giao Công chức Văn hóa – xã hội, Công chức Địa chính - nông nghiệp, Trưởng trạm Y tế hướng dẫn tổ giám sát cộng đồng thôn thống kê, rà soát các cơ sở thuộc lĩnh vực phụ trách; chỉ đạo, hướng dẫn tổ cộng đồng thôn tổ chức giám sát các cơ sở thuộc lĩnh vực phụ trách đảm bảo thời gian theo Kế hoạch; Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra 03 đợt đảm bảo theo Kế hoạch chung của thị xã và xã.

+ Giao Trưởng trạm Y tế chịu trách nhiệm Tổ chức giám sát ATTP đối với lễ hội trên địa bàn do xã tổ chức và các đám hiếu, hỷ diễn ra trên địa bàn đảm bảo công tác vệ sinh ATTP.

2.4. Tổ chức ký cam kết và kiểm tra việc thực hiện cam kết đảm bảo ATTP đối với cơ sở thuộc diện quản lý của UBND xã

- Tổ chức rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chưa thực hiện ký cam kết, đã cam kết nhưng đã hết thời hạn cam kết, hoàn thành trong tháng 01/2023.

- Tổ chức tiến hành ký cam kết đối với các cơ sở phát sinh chưa thực hiện ký cam kết.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện cam kết đảm bảo ATTP đối với cơ sở thuộc diện quản lý của UBND xã.

- Công chức Địa chính - Nông nghiệp chủ trì, phối hợp Trưởng trạm Y tế hướng dẫn Tổ giám sát cộng đồng thôn tổ chức rà soát các cơ sở; tham mưu UBND xã tổ chức ký cam kết và kiểm tra việc thực hiện ký cam kết.

2.5. Cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với các sản phẩm thực phẩm của cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ.

- Tiến hành tổ chức cấp xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với các sản phẩm thực phẩm của cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ trên địa bàn.

- Công chức Địa chính - Nông nghiệp hướng dẫn, giám sát các tổ giám sát cộng đồng thôn trong việc cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ thuộc lĩnh vực phụ trách.

2.6. Cung cấp thông tin, phản ánh kịp thời tình hình sản xuất, kinh doanh, sử dụng VTNN và ATTP thuộc trách nhiệm quản lý của cấp trên đóng trên địa bàn. Phối hợp với các đoàn thanh tra, kiểm tra cấp trên xử lý kịp thời các hành vi vi phạm.

- Tổ chức thống kê, rà soát các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của cấp trên đóng trên địa bàn.

- Phối hợp với các đoàn thanh tra, kiểm tra cấp trên xử lý kịp thời các hành vi vi phạm thuộc lĩnh vực phụ trách.

III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo xã năm 2023 thực hiện theo quy định hiện hành. Công chức Văn hóa - XH phối hợp với Công chức Tài chính - Kế toán xây dựng dự toán trình Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công chức Văn hóa phối hợp với Công chức - Nông nghiệp chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ban Chỉ đạo về VSATTP xã, Ban Chỉ đạo về VSATTP thị xã.

2. Các thành viên Ban chỉ đạo về quản lý VSATTP xã căn cứ phân công nhiệm vụ của chủ tịch UBND xã trong việc tổ chức thực hiện giữ vững tiêu chí xã ATTP, căn cứ chức năng nhiệm vụ, bám sát mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã, Hội đồng nhân dân xã và của UBND thị xã giao. Tổ chức thực hiện tốt các nhóm tiêu chí được phân công phụ trách.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh vướng mắc, các bộ phận có liên quan báo cáo về Ban chỉ đạo xã để xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP xã năm 2023, yêu cầu các thành viên BCĐ, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ về VSATTP thị xã (để b/c);
- TT ĐU, HĐND, UBND xã (để b/c);
- Các thành viên BCĐ xã (để t/h);
- Lưu: VT, TT BCĐ.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Phạm Ngọc Thắng